
ROMANIA

JUDETUL CONSTANTA
COMUNA HORIA

PRIMAR

DISPOZIŢIA MAZARE cică etipet
privind înlocuirea doamnei STOIA ECATERINA din functia de

asi

manager echi le

implementare a proiectelor “Construirea de locuinte nZEB plus pentru tineri/locuinte de serviciu pentru

specialist din sanatate si invatamant” şi “Asigurarea infrastructurii pentru transport verde — puncte de

reincarcare vehicule electrice”, cu doamna DRAGAN DANIELA-STELUTA

Primarul Comunei Horia, Nicolae ioniţă

Motivareîn fi i în drept: |

pepe înregistratsub nr. 4659/27 .04.2023 se propune prin dispozitie de primar înlocuirea doamnei

STOIA ECATERINA din functa de asistent manager din cadrul echipei de implementare a proiectelor

“Construirea de locuinte nZEB plus pentru tinerijocuinte de serviciu pentru specialist din sanatate si invatamant”

şi “Asigurarea infrastructuri pentru transport verde — puncte de reîncarcare vehicule electrice” , cu doamna

DRAGAN DANIELA-STELUTA 3

Desemnarea membrilor echipei de implementare a proiectelor “Construirea de iocuinte nZEB plus pentru

tinerifocuinte de serviciu pentru specialist din sanatate si invatamant” şi “Asigurarea infrastructuri pentru

transport verde - puncte de reincarcare vehicule electrice”, se face în conformitate cu prevederile art. 16,alin.

(1) si ain(8) din Legea- cadru ne. 1592017 privind Salarizarea personalului plăti din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioar, coroboratcu prevederile art4și art. 5 din Capitolul|al Anexei Regulament

Cadru privind stabliea condițilr de îfiniare a posturior în afara organigramei şi a criterilor pe baza cărora

se stabilește procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanţate din fonduri europene

nerambursabile a Hotărârea de Guvern nr. 32510.05.2018:
În temeiul dispoziților art. 196 alin (1) lit. b) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;

DISPUN:

Art. 1 — începând cu data de 01.05.2023 se înlocuieste doamna STOIA ECATERINA din functia de

asistent manager din cadrul echipei de implementare a proiecielor "Construirea de locuințe nZEB plus pentru

tineritocuinte de serviciu penru specialist din sanatate si invatamant” şi “Asigurarea infrastructuri pentru

transport verde — puncte de reincarcare vehicule electrice” cu doamna DRAGAN DANIELA STELUTA , membrii

echipei având următoarea componență
managerde proiect IONITA IONELA-CLAUDIA;

manager financiar  NEGRILA DUMITRA;

asistent manager DRAGAN DANIELA-STELUTA;

responsabil tehnic SAVA IONELA ADRIANA,

responsabil achiziţii ANGHEL GEORGIANA-SIMONA;

aaa

Ari2 -1) Pentru derularea corespunzătoare a proiectului, persoanele nominalizate la art.4 vor aloca

actvitțior prevăzute în proiect unimp de lucra șivor avea, în principal, următoarele atribuţii.

a) managerde proiect (până la 82 oreflună) - asigură managementul proiectului, relaţia cu partenerii

proiectului și autorităție de management și suport, urmărește incadrarea în pianulde acţiune și în bugetul alocat,

îndeplinirea indicatorilor, organizează şi coordonează echipa de proiect și repartizează sarcinile pe membrii

acesteia, coordonează relaţia cu contractanţi, convoacă si coordonează întâlnirile membrilor echipei de

implementare, eiaborează acie adijonale, păstrează dooumentele proiectului și furizează Informaţii despre

arecta inctititilor relevante:



1) manager înanciar (până la 62 orefună) - asigură managementul financiar al proiectului, evidenţa

veniturilorși cheituietilor din cadrul proiectului, întocmește cererile de prefinanțare/plată intermediară şi finală;

urmăreşte &sigurarea resurselor [nanciare necesare pentru implernentarea proiectului; urmărește includerea în

bugetul locala resurselor financiare necesare per plementarea proiectului, controlează documentele

financiare transmise de către parteneri, asigură realizarea plăţilor și întocmirea documentelor contabile. în

conformitate cu legisiatia in vigoare:
c) asistent manager (până la 42 orefună) - răspunde de activitatea de informare, comunicare și

diseminare a rezultatelor proiectului arhivează și păstrează documentaţia proiectului; urmărește respectarea

regulilor de identitate vizuală ale programului, spriină managerul de proiect în realizarea rapoartelor și

notifcărilor, se implică în organizarea evenimentelor publice din cadrul proiectului
d) responsabil tehnic (până la 40 oreflună) - asigură urmărirea execuţiei investiiel în coniormițate cu

documentaţia tehnică, contractele de lucrări, procedurile și regiementările legale, supervizează activitatea

proiectantului, executantului și diriginţilor de santier, asigură urmărirea comportării în exploatare a investiţiei,

inclusiv după expirarea perioadeide garanţie:
e) responsabil achiziţi (până la 44 orenună ) - asigură organizarea și derularea procedurilor de achiziţi

ale Comunei Horia, in conformitate cu prevederile legale:

(2) Majorarea salarială de care vor beneficia persoanele nominalizate în echipa de implementare se va

stabili lunar prin dispozitie de primar în conformitate cu prevederile legale în vigoare, pe baza fișelor de pontaj

prin care se atestă timpul efectiv alocat activităţilor proiectului de fiecare persoană şi a rapoartelor de activitate

lunare, avizate de managerul de proiect
Art 3. Atribuţile membrilor echipei de implementare a proiectului menţionaţi la art. 1 vorfi specificate în

fişele de postcara vor fi intocmite de managerulde proiect
Art. Prezenla dispozițe se aplică pe întreaga perioadă de valabiilate a contractului de finanțare a

proiectului menționat la art. 1, cu excepţia art. 2 alin (2), care se aplică lunar, incepând cudata prezentei dispoziții

și până la finalizarea perioadeide implementare a proiectului, conform contractului de finanțare.
Art5. - Prezentul act administrativ se comunică persoanelor nominalizate ia art.1,Compartimentiui

Contabilitate impozite si Taxe si Compartimentului Resurse Umane, în vederea aducerii la îndeplinire.

Primar,
Nicolae Ioniţă

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general

Sava lonela Adriana


